
Источник: regulation.gov.ru 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Об утверждении Административного регламента предоставления 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

государственной услуги по государственной аккредитации 
образовательной деятельности 

 
 

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 27 июля 2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», пунктом 2 Правил разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления государственных услуг, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 г. № 1228, 
пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 14 октября  
2023 г. № 1706 «Об особенностях разработки, согласования, проведения  
экспертизы и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг в 2024 и 2025 годах, в том числе без использования 
федеральной государственной информационной системы, обеспечивающей  
ведение федерального реестра государственных услуг», пунктом 3 Требований  
к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 марта 
2016 г. № 236, подпунктами 5.2.1 и 5.12 пункта 5 Положения о Федеральной  
службе по надзору в сфере образования и науки, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 885, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки государственной 
услуги по государственной аккредитации образовательной деятельности. 



2 

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по надзору  
 
в сфере образования и науки от  4 июля 2023 г. № 1287 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления Федеральной службой по надзору  
в сфере образования и науки государственной услуги по государственной 
аккредитации образовательной деятельности» (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 18 августа 2023 г., регистрационный № 74873). 

3. Настоящий приказ вступает в силу 1 августа 2025 года. 
 
 
 
Руководитель                       А.А. Музаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки 
от ______________№ _______________ 

 
 
 

Административный регламент предоставления  
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки  

государственной услуги по государственной аккредитации  
образовательной деятельности 

 
I. Общие положения 

 
1.  Административный регламент предоставления Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки государственной услуги 
по государственной аккредитации образовательной деятельности 
(далее соответственно – Административный регламент, государственная услуга, 
государственная аккредитация) устанавливает порядок и стандарт предоставления 
государственной услуги. 

2.  Государственная услуга предоставляется организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность по реализации основных образовательных программ 
(за исключением образовательных программ дошкольного образования, программ 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 
образовательных программ, реализуемых в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом образования обучающихся 
с нарушением интеллекта, и основных программ профессионального обучения) 
(далее – организации)1, иным заинтересованным лицам2 (далее вместе – заявители), 
а также представителям заявителей, указанным в таблице № 1 приложения № 1 
к Административному регламенту. 

3.  Государственная услуга предоставляется заявителям в соответствии 
с вариантом предоставления государственной услуги (далее – вариант). 

4.  Вариант определяется в соответствии с таблицей № 2 приложения № 1 
к Административному регламенту, исходя из признаков заявителя, установленных 
в таблице № 2 приложения № 1 к Административному регламенту, а также 
из результата предоставления государственной услуги, за предоставлением которой 
обратился указанный заявитель. 

 
1 Пункт 1 Положения о государственной аккредитации образовательной деятельности, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 мая 2023 г. № 797. 
2 Пункт 63 Положения о государственной аккредитации образовательной деятельности, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 мая 2023 г. № 797. 



4 

5.  Признаки заявителя определяются в результате анкетирования, 
проводимого Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, 
осуществляемого в соответствии с Административным регламентом (далее – 
профилирование)3. 

 
II. Стандарт предоставления государственной услуги 

 
Наименование государственной услуги 

 
6.  Государственная аккредитация образовательной деятельности. 

 
Наименование органа, предоставляющего государственную услугу 

 
7.  Государственная услуга предоставляется Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки (далее – орган власти). 
8. Организационно-техническое, технологическое и информационно-

аналитическое обеспечение проведения аккредитационной экспертизы возлагается 
на Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальное 
аккредитационное агентство в сфере образования». 
 

Результат предоставления государственной услуги 
 

9. При обращении организации о государственной аккредитации результатом 
предоставления государственной услуги является реестровая запись, вносимая 
в государственную информационную систему «Реестр организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам» (далее – реестр)4, о государственной 
аккредитации по заявленным основным образовательным программам (далее – 
реестровая запись) и выписка из реестра. 

Документом, содержащим решение о предоставлении государственной 
услуги, является распорядительный акт органа власти. 

10. При обращении организации о внесении изменений в сведения, 
содержащиеся в реестре, в связи с государственной аккредитацией в отношении 
ранее не аккредитованных основных образовательных программ, реализуемых 
организацией (далее – внесение изменений в реестр), результатом предоставления 
государственной услуги является реестровая запись и выписка из реестра. 

Документом, содержащим решение о предоставлении государственной 
услуги, является распорядительный акт органа власти. 

11. При обращении организации о предоставлении временной 

 
3 Подпункт «в» пункта 10 Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 г. 
№ 1228. 
4 Постановление Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2023 г. № 577 «Об утверждении Правил 
формирования и ведения государственной информационной системы «Реестр организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам» 
и о признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 24 мая 2013 г. № 438». 



5 

государственной аккредитации результатом предоставления государственной 
услуги является реестровая запись и выписка из реестра. 

Документом, содержащим решение о предоставлении государственной 
услуги, является распорядительный акт органа власти. 

12. При обращении заявителя о выдаче выписки из реестра результатом 
предоставления государственной услуги является выписка из реестра. 

13. При обращении организации об исправлении опечаток и (или) ошибок 
в сведениях, содержащихся в реестре (далее – исправление ошибок в реестре), 
результатом предоставления государственной услуги является исправление ошибок 
в реестре и выписка из реестра. 

14. Результат предоставления государственной услуги может быть получен 
посредством информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, 
в том числе сети «Интернет», включая федеральную государственную 
информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (далее – единый портал)5. 
 

Срок предоставления государственной услуги 
 

15.  Максимальный срок предоставления государственной услуги составляет 
20 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов и (или) информации, 
необходимых для предоставления государственной услуги (далее – заявление 
и документы), в органе власти. 
 

Правовые основания для предоставления государственной услуги 
 

16.  Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
государственной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) 
обжалования решений и действий (бездействия) органа власти, а также 
должностных лиц, государственных служащих, работников органа власти 
размещены на официальном сайте органа власти в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), а также 
на едином портале. 
 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги 

 
17.  Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления 
государственной услуги, с разделением на документы и информацию, которые 
организация должна представить самостоятельно, и документы, которые 
организация вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат 
представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, 

 
5 Пункт 1 Положения о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 24 октября 2011 г. № 861. 



6 

приведен в подразделах Административного регламента, содержащих описания 
вариантов. 

 
Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги 
 

18.  Основания для отказа в приеме заявления и документов отсутствуют. 
 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 
государственной услуги или отказа в предоставлении  

государственной услуги 
 

19.  Основания для приостановления предоставления государственной услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 

20.  Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
государственной услуги определяется для каждого варианта и приведен 
в их описании, содержащемся в разделе III Административного регламента. 
 

Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении  
государственной услуги, и способы ее взимания 

 
21.  Информация о размере государственной пошлины за предоставление 

государственной услуги размещена на едином портале и официальном сайте органа 
власти в сети «Интернет». 

22.  Государственная пошлина уплачивается в порядке и размерах, которые 
установлены законодательством Российской Федерации о налогах и сборах6. 

Государственная пошлина уплачивается одним из следующих способов: 
посредством почтового перевода денежных средств, по квитанции в банке, 
по реквизитам в банке, посредством единого портала. 
 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче организацией запроса  
о предоставлении государственной услуги и при получении результата 

предоставления государственной услуги 
 

23.  Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 
о предоставлении государственной услуги не предусмотрен, поскольку заявление 
о предоставлении государственной услуги подается исключительно в электронном 
виде7. 

24.  Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 
государственной услуги не предусмотрен, поскольку выдача результата 
о предоставлении государственной услуги осуществляется исключительно 

 
6 Подпункт 127 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации. 
7 Часть 9 статьи 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 



7 

в электронном виде8. 
 
Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной услуги 
 

25.  Заявление и документы регистрируются на следующий рабочий день 
после дня их направления в орган власти посредством информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», 
включая единый портал. 
 

Требования к помещениям, в которых предоставляется  
государственная услуга 

 
26.  Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга, отсутствуют, поскольку государственная услуга предоставляется 
исключительно в электронном виде. 
 

Показатели качества и доступности государственной услуги 
 

27.  Перечень показателей качества и доступности государственной услуги, 
в том числе о доступности электронных форм документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, возможности подачи запроса на получение 
государственной услуги и документов в электронной форме, своевременности 
предоставления государственной услуги (отсутствии нарушений сроков 
предоставления государственной услуги), предоставлении государственной услуги 
в соответствии с вариантом предоставления государственной услуги, доступности 
инструментов совершения в электронном виде платежей, необходимых для 
получения государственной услуги, удобстве информирования заявителя о ходе 
предоставления государственной услуги, а также получения результата 
предоставления услуги размещен на официальном сайте органа власти в сети 
«Интернет» и на едином портале. 
 

Иные требования к предоставлению государственной услуги 
 

28.  Услуги, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления государственной услуги, отсутствуют. 

29.  Для предоставления государственной услуги используются единый 
портал, реестр, единая система межведомственного электронного взаимодействия9, 
государственная информационная система о государственных и муниципальных 
платежах10. 

 
8 Часть 12 статьи 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
пункты 57, 67, 77 Положения о государственной аккредитации образовательной деятельности, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 мая 2023 г. № 797. 
9 Постановление Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2010 г. № 697 «О единой системе 
межведомственного электронного взаимодействия». 
10 Статья 21.3 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг». 



8 

 
III. Состав, последовательность и сроки выполнения  

административных процедур 
 

Перечень вариантов 
 

30.  При обращении организации за предоставлением государственной 
аккредитации государственная услуга предоставляется в соответствии 
со следующими вариантами: 

а) вариант 1: организация направляет заявление и документы 
о государственной аккредитации по основным общеобразовательным программам – 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования; 

б) вариант 2: организация направляет заявление и документы 
о государственной аккредитации по основным профессиональным образовательным 
программам. 

31.  При обращении организации о внесении изменений в реестр 
государственная услуга предоставляется в соответствии со следующими 
вариантами: 

а) вариант 3: организация направляет заявление и документы о внесении 
изменений в реестр по основным общеобразовательным программам – 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования; 

б) вариант 4: организация направляет заявление и документы о внесении 
изменений в реестр по основным профессиональным образовательным программам. 

32.  При обращении организации о предоставлении временной 
государственной аккредитации государственная услуга предоставляется 
в соответствии со следующими вариантами: 

а) вариант 5: организация направляет заявление и документы 
о предоставлении временной государственной аккредитации в связи 
с реорганизацией в форме разделения или выделения; 

б) вариант 6: организация направляет заявление и документы 
о предоставлении временной государственной аккредитации в связи 
с установлением контрольных цифр приема за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 
бюджетов (далее – контрольные цифры приема). 

33.  При обращении заявителя о выдаче выписки из реестра государственная 
услуга предоставляется в соответствии с вариантом 7: заявитель направляет запрос о 
выдаче выписки из реестра. 

34.  При обращении организации об исправление ошибок в реестре 
государственная услуга предоставляется в соответствии вариантом 8: организация 
направляет заявление и документы об исправлении ошибок в реестре. 

35.  Выдача дубликата документа, выданного по результатам предоставления 
государственной услуги, не предусмотрена, поскольку государственная услуга 
предоставляется исключительно в электронном виде. 



9 

36.  Возможность оставления заявления заявителя о предоставлении 
государственной услуги без рассмотрения не предусмотрена. 
 

Профилирование заявителя 
 

37.  Вариант определяется путем профилирования. Вопросы, направленные 
на определение признаков заявителя, приведены в таблице № 2 приложения № 1 
к Административному регламенту. 

38.  Профилирование осуществляется посредством единого портала. 
39.  По результатам получения ответов от заявителя на вопросы 

профилирования определяется полный перечень комбинаций значений признаков 
в соответствии с Административным регламентом, каждая из которых соответствует 
одному варианту. 
 

Вариант 1 
 

40.  Результатами предоставления государственной услуги в соответствии 
с вариантом 1 являются реестровая запись в отношении основных 
общеобразовательных программ – образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования и выписка из реестра. 

41.  При предоставлении государственной услуги в соответствии с вариантом 
1 осуществляются следующие административные процедуры: 

а) прием заявления и документов; 
б) межведомственное информационное взаимодействие; 
в) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной услуги; 
г) предоставление результата государственной услуги. 
42.  Максимальный срок предоставления государственной услуги 

в соответствии с вариантом 1 составляет 20 рабочих дней со дня регистрации 
заявления и документов. 
 

Прием заявления и документов 
 

43.  Представление организацией заявления в соответствии с формой, 
предусмотренной приложением № 1 к приказу Рособрнадзора от 24 апреля 2024 г. 
№ 913 «Об утверждении форм заявлений о государственной аккредитации 
образовательной деятельности, о внесении изменений в сведения, содержащиеся 
в государственной информационной системе «Реестр организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам», о предоставлении временной 
государственной аккредитации образовательной деятельности и перечня 
документов, прилагаемых к заявлению о проведении государственной аккредитации 
образовательной деятельности, к заявлению о внесении изменений в сведения, 
содержащиеся в государственной информационной системе «Реестр организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 



10 

аккредитацию образовательным программам», в отношении ранее 
не аккредитованных образовательных программ, реализуемых организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность, и требований к их заполнению 
и оформлению» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
29 мая 2024 г., регистрационный № 78337) (далее – приказ об утверждении форм 
документов), осуществляется с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», 
включая единый портал. 

44.  Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 
которые организация должна представить самостоятельно, законодательными или 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены. 

45.  Организация вправе представить по собственной инициативе основную 
образовательную программу (в случае отсутствия на открытых и общедоступных 
информационных ресурсах в информационно-телекоммуникационных сетях общего 
пользования, в том числе в сети «Интернет» на официальном сайте организации) 
посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал. 

46.  Способами установления личности руководителя организации (иного 
лица, имеющего право без доверенности действовать от имени организации) при 
подаче заявления и документов с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», 
включая единый портал, являются идентификация и аутентификация 
с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая 
система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме» (далее – идентификация и аутентификация)11, проверка 
усиленной квалифицированной электронной подписи или усиленной 
неквалифицированной электронной подписи, сертификат ключа проверки которой 
создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, 
в установленном Правительством Российской Федерации порядке12 (далее вместе – 
усиленная электронная подпись)13. 

47.  Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления 
и документов отсутствуют. 

 
11 Постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2011 г. № 977 «О федеральной государственной 
информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме». 
12 Правила создания и использования сертификата ключа проверки усиленной неквалифицированной электронной 
подписи в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 
систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, 
утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2021 г. № 2152. 
13 Статья 5 Федерального закона 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 



11 

48.  Федеральные органы исполнительной власти, государственные 
корпорации, органы государственных внебюджетных фондов в приеме заявления 
и документов не участвуют.  

49.  Прием органом власти заявления и документов осуществляется 
независимо от места нахождения организации. 

50.  Регистрация заявления и документов осуществляется органом власти 
на следующий рабочий день после дня их подачи с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
сети «Интернет», включая единый портал. 
 

Межведомственное информационное взаимодействие 
 

51.  Орган власти направляет в Федеральное казначейство информационный 
запрос «Предоставление уведомлений по подписке» посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единая система межведомственного 
электронного взаимодействия». 
 

Приостановление предоставления государственной услуги 
 

52.  Основания для приостановления предоставления государственной услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 
 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)  
государственной услуги 

 
53.  Орган власти отказывает организации в предоставлении государственной 

услуги при наличии следующих оснований:  
а) приостановление, прекращение действия или аннулирование лицензии на 

осуществление образовательной деятельности в период предоставления 
государственной услуги14; 

б) отсутствие у организации лицензии на осуществление образовательной 
деятельности по заявленным для государственной аккредитации основным 
общеобразовательным программам – образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования и отсутствие заявления о 
предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности по 
основным образовательным программам (внесении изменений в реестр лицензий на 
осуществление образовательной деятельности) одновременно с заявлением15; 

в) несоответствие заявленной к государственной аккредитации основной 
образовательной программы, относящейся к соответствующим уровням 
образования, либо каждому направлению подготовки, специальности, профессии, 
либо укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки, 

 
14 Статья 20 Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», часть 
16 статьи 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
15 Части 10, 16 статьи 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 



12 

либо области образования, либо области или виду профессиональной деятельности, 
аккредитационным показателям, установленное по результатам аккредитационной 
экспертизы16; 

г) наличие в реестре записи о действующей у организации государственной 
аккредитации17; 

д) отсутствие заявленной к государственной аккредитации основной 
образовательной программы, соответствующей требованиям пункта 9 статьи 2 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», на открытых и общедоступных информационных ресурсах, в том числе 
на официальном сайте организации в сети «Интернет» и непредставление 
ее электронного образа при подаче заявления18; 

е) ссылка на открытые и общедоступные информационные ресурсы, в том 
числе на официальном сайте организации в сети «Интернет» не указана в заявлении 
и (или) является не активной19; 

ж) отсутствие подтверждения факта оплаты организацией государственной 
пошлины за предоставление государственной услуги20; 

з) государственная аккредитация организации не относится к компетенции 
органа власти21; 

и) в заявлении и (или) прилагаемых к нему документах содержится 
недостоверная или искаженная информация22. 

54.  Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
государственной услуги составляет 14 рабочих дней с даты получения органом 
власти всех сведений, необходимых для принятия решения. 
 

Предоставление результата государственной услуги 
 

55.  Результат предоставления государственной услуги может быть получен 
с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал.  

56.  Срок предоставления организации результата государственной услуги 
составляет 1 рабочий день со дня принятия решения о предоставлении 
государственной услуги. 

 
16 Части 2, 18, 22 статьи 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 
17 Подпункт «а» пункта 69, пункт 70 Положения о государственной аккредитации образовательной деятельности, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 мая 2023 г. № 797. 
18 Приказ об утверждении форм документов. 
19 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 14 апреля 2023 г. № 271 «Об утверждении 
аккредитационных показателей, методики расчета и применения аккредитационных показателей по основным 
общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего образования, основного 
общего образования и среднего общего образования» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 19 мая 2023 г., регистрационный № 73365). 
20 Часть 13 статьи 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 
21 Пункт 8 части 1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 
22 Приказ об утверждении форм документов. 



13 

57.  Предоставление органом власти результата государственной услуги 
осуществляется независимо от места нахождения организации. 
 

Вариант 2 
 

58.  Результатами предоставления государственной услуги в соответствии 
с вариантом 2 являются реестровая запись в отношении основных 
профессиональных образовательных программ и выписка из реестра. 

59.  При предоставлении государственной услуги в соответствии с вариантом 
2 осуществляются следующие административные процедуры: 

а) прием заявления и документов; 
б) межведомственное информационное взаимодействие; 
в) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной услуги; 
г) предоставление результата государственной услуги. 
60.  Максимальный срок предоставления государственной услуги 

в соответствии с вариантом 2 составляет 20 рабочих дней со дня регистрации 
заявления и документов. 
 

Прием заявления и документов 
 

61.  Представление организацией заявления в соответствии с формой, 
предусмотренной приложением № 1 к приказу об утверждении форм документов, 
осуществляется с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал. 

62.  Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 
которые организация должна представить самостоятельно, законодательными или 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены. 

63.  Организация вправе представить по собственной инициативе основную 
образовательную программу (в случае отсутствия на открытых и общедоступных 
информационных ресурсах в информационно-телекоммуникационных сетях общего 
пользования, в том числе в сети «Интернет» на официальном сайте организации) 
посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал. 

64.  Способами установления личности руководителя организации (иного 
лица, имеющего право без доверенности действовать от имени организации) при 
подаче заявления и документов с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», 
включая единый портал, являются идентификация и аутентификация, проверка 
усиленной электронной подписи. 

65.  Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления 
и документов отсутствуют. 

66.  Федеральные органы исполнительной власти, государственные 
корпорации, органы государственных внебюджетных фондов в приеме заявления 
и документов не участвуют.  



14 

67.  Прием органом власти заявления и документов осуществляется 
независимо от места нахождения организации. 

68.  Регистрация заявления и документов осуществляется органом власти 
на следующий рабочий день после дня их подачи с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
сети «Интернет», включая единый портал. 
 

Межведомственное информационное взаимодействие 
 

69.  Орган власти направляет в Федеральное казначейство информационный 
запрос «Предоставление уведомлений по подписке» посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единая система межведомственного 
электронного взаимодействия». 
 

Приостановление предоставления государственной услуги 
 

70.  Основания для приостановления предоставления государственной услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 
 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)  
государственной услуги 

 
71.  Орган власти отказывает организации в предоставлении государственной 

услуги при наличии следующих оснований:  
а) приостановление, прекращение действия или аннулирование лицензии на 

осуществление образовательной деятельности в период предоставления 
государственной услуги; 

б) отсутствие у организации лицензии на осуществление образовательной 
деятельности по заявленной для государственной аккредитации основной 
образовательной программе; 

в) отсутствие обучающихся, прошедших промежуточную аттестацию 
по заявленной для государственной аккредитации основной образовательной 
программе, срок получения образования по которой составляет более двух лет, 
не менее чем за один год обучения по этой основной образовательной программе, 
либо обучающихся, прошедших промежуточную аттестацию по заявленной для 
государственной аккредитации основной образовательной программе, срок 
получения образования по которой составляет два года и менее, не менее чем 
за половину срока обучения по этой образовательной программе (далее – 
обучающиеся, прошедшие промежуточную аттестацию)23; 

г) несоответствие заявленной к государственной аккредитации основной 
образовательной программы, относящейся к соответствующему уровню 
образования, либо каждому направлению подготовки, специальности, профессии, 

 
23 Часть 11 статьи 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 



15 

либо укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки, 
либо области образования, либо области или виду профессиональной деятельности, 
аккредитационным показателям, установленное по результатам аккредитационной 
экспертизы; 

г) наличие в реестре записи о действующей у организации государственной 
аккредитации; 

д) отсутствие заявленной к государственной аккредитации основной 
образовательной программы, соответствующей требованиям пункта 9 статьи 2 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», на открытых и общедоступных информационных ресурсах, в том числе 
на официальном сайте организации в сети «Интернет» и непредставление 
ее электронного образа при подаче заявления; 

е) ссылка на открытые и общедоступные информационные ресурсы, в том 
числе на официальном сайте организации в сети «Интернет» не указана в заявлении 
и (или) является не активной24; 

ж) отсутствие подтверждения факта оплаты организацией государственной 
пошлины за предоставление государственной услуги; 

з) государственная аккредитация организации не относится к компетенции 
органа власти; 

и) в заявлении и (или) прилагаемых к нему документах содержится 
недостоверная или искаженная информация. 

72.  Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
государственной услуги составляет 14 рабочих дней с даты получения органом 
власти всех сведений, необходимых для принятия решения. 
 

Предоставление результата государственной услуги 
 

73.  Результат предоставления государственной услуги может быть получен с 
использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал.  

74.  Срок предоставления организации результата государственной услуги 
составляет 1 рабочий день со дня принятия решения о предоставлении 
государственной услуги. 

75. Предоставление органом власти результата государственной услуги 
осуществляется независимо от места нахождения организации. 
 

Вариант 3 
 

 
24 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 14 апреля 2023 г. № 272 «Об утверждении 
аккредитационных показателей, методики расчета и применения аккредитационных показателей по образовательным 
программам среднего профессионального образования» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 19 мая 2023 г., регистрационный № 73369), приказ Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 18 апреля 2023 г. № 409 «Об утверждении аккредитационных показателей по образовательным 
программам высшего образования, методики расчета и применения аккредитационных показателей 
по образовательным программам высшего образования» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 19 мая 2023 г., регистрационный № 73363). 



16 

76.  Результатами предоставления государственной услуги в соответствии 
с вариантом 3 являются реестровая запись в отношении основных 
общеобразовательных программ – образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования и выписка из реестра. 

77.  При предоставлении государственной услуги в соответствии с вариантом 
3 осуществляются следующие административные процедуры: 

а) прием заявления и документов; 
б) межведомственное информационное взаимодействие; 
в) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной услуги; 
г) предоставление результата государственной услуги. 
78.  Максимальный срок предоставления государственной услуги 

в соответствии с вариантом 3 составляет 20 рабочих дней со дня регистрации 
заявления и документов. 
 

Прием заявления и документов 
 

79.  Представление организацией заявления в соответствии с формой, 
предусмотренной приложением № 3 к приказу об утверждении форм документов, 
осуществляется с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал. 

80.  Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 
которые организация должна представить самостоятельно, законодательными или 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены. 

81.  Организация вправе представить по собственной инициативе основную 
образовательную программу (в случае отсутствия на открытых и общедоступных 
информационных ресурсах в информационно-телекоммуникационных сетях общего 
пользования, в том числе в сети «Интернет» на официальном сайте организации) 
посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал. 

82.  Способами установления личности руководителя организации (иного 
лица, имеющего право без доверенности действовать от имени организации) при 
подаче заявления и документов с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», 
включая единый портал, являются идентификация и аутентификация, проверка 
усиленной электронной подписи. 

83.  Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления 
и документов отсутствуют. 

84.  Федеральные органы исполнительной власти, государственные 
корпорации, органы государственных внебюджетных фондов в приеме заявления 
и документов не участвуют.  

85.  Прием органом власти заявления и документов осуществляется 
независимо от места нахождения организации. 

86.  Регистрация заявления и документов осуществляется органом власти 
на следующий рабочий день после дня их подачи с использованием 



17 

информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
сети «Интернет», включая единый портал. 
 

Межведомственное информационное взаимодействие 
 

87.  Орган власти направляет в Федеральное казначейство информационный 
запрос «Предоставление уведомлений по подписке» посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единая система межведомственного 
электронного взаимодействия». 
 

Приостановление предоставления государственной услуги 
 

88.  Основания для приостановления предоставления государственной услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 
 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)  
государственной услуги 

 
89.  Орган власти отказывает организации в предоставлении государственной 

услуги при наличии следующих оснований:  
а) приостановление, прекращение действия или аннулирование лицензии на 

осуществление образовательной деятельности в период предоставления 
государственной услуги; 

б) отсутствие у организации лицензии на осуществление образовательной 
деятельности по заявленным для государственной аккредитации основным 
общеобразовательным – образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования и отсутствие заявления 
о предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности по 
таким основным образовательным программам (внесении изменений в реестр 
лицензий на осуществление образовательной деятельности) одновременно 
с заявлением; 

в) несоответствие заявленной к государственной аккредитации основной 
образовательной программы, относящейся к соответствующим уровням 
образования, либо каждому направлению подготовки, специальности, профессии, 
либо укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки, 
либо области образования, либо области или виду профессиональной деятельности, 
аккредитационным показателям, установленное по результатам аккредитационной 
экспертизы; 

г) отсутствие в реестре записи о действующей у организации государственной 
аккредитации25; 

д) отсутствие заявленной к государственной аккредитации основной 
образовательной программы, соответствующей требованиям пункта 9 статьи 2 

 
25 Подпункт «а» пункта 69, пункт 70 Положения о государственной аккредитации образовательной деятельности, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 мая 2023 г. № 797. 



18 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», на открытых и общедоступных информационных ресурсах, в том числе 
на официальном сайте организации в сети «Интернет» и непредставление 
ее электронного образа при подаче заявления; 

е) ссылка на открытые и общедоступные информационные ресурсы, в том 
числе на официальном сайте организации в сети «Интернет» не указана в заявлении 
и (или) является не активной; 

ж) отсутствие подтверждения факта оплаты организацией государственной 
пошлины за предоставление государственной услуги; 

з) государственная аккредитация организации не относится к компетенции 
органа власти; 

и) в заявлении и (или) прилагаемых к нему документах содержится 
недостоверная или искаженная информация. 

90.  Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
государственной услуги составляет 14 рабочих дней с даты получения органом 
власти всех сведений, необходимых для принятия решения. 
 

Предоставление результата государственной услуги 
 

91.  Результат предоставления государственной услуги может быть получен с 
использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал.  

92.  Срок предоставления организации результата государственной услуги 
составляет 1 рабочий день со дня принятия решения о предоставлении 
государственной услуги. 

93.  Предоставление органом власти результата государственной услуги 
осуществляется независимо от места нахождения организации. 
 

Вариант 4 
 

94.  Результатами предоставления государственной услуги в соответствии 
с вариантом 4 являются реестровая запись в отношении основных 
профессиональных образовательных программ и выписка из реестра. 

95.  При предоставлении государственной услуги в соответствии с вариантом 
4 осуществляются следующие административные процедуры: 

а) прием заявления и документов; 
б) межведомственное информационное взаимодействие; 
в) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной услуги; 
г) предоставление результата государственной услуги. 
96.  Максимальный срок предоставления государственной услуги 

в соответствии с вариантом 4 составляет 20 рабочих дней со дня регистрации 
заявления и документов. 
 

Прием заявления и документов 



19 

 
97.  Представление организацией заявления в соответствии с формой, 

предусмотренной приложением № 3 к приказу об утверждении форм документов, 
осуществляется с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал. 

98.  Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 
которые организация должна представить самостоятельно, законодательными или 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены. 

99.  Организация вправе представить по собственной инициативе основную 
образовательную программу (в случае отсутствия на открытых и общедоступных 
информационных ресурсах в информационно-телекоммуникационных сетях общего 
пользования, в том числе в сети «Интернет» на официальном сайте организации) 
посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал. 

100.  Способами установления личности руководителя организации (иного 
лица, имеющего право без доверенности действовать от имени организации) при 
подаче заявления и документов с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», 
включая единый портал, являются идентификация и аутентификация, проверка 
усиленной электронной подписи. 

101.  Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления 
и документов отсутствуют. 

102.  Федеральные органы исполнительной власти, государственные 
корпорации, органы государственных внебюджетных фондов в приеме заявления 
и документов не участвуют.  

103.  Прием органом власти заявления и документов осуществляется 
независимо от места нахождения организации. 

104.  Регистрация заявления и документов осуществляется органом власти 
на следующий рабочий день после дня их подачи с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
сети «Интернет», включая единый портал. 
 

Межведомственное информационное взаимодействие 
 

105.  Орган власти направляет в Федеральное казначейство информационный 
запрос «Предоставление уведомлений по подписке» посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единая система межведомственного 
электронного взаимодействия». 
 

Приостановление предоставления государственной услуги 
 

106.  Основания для приостановления предоставления государственной услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 
 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)  



20 

государственной услуги 
 

107.  Орган власти отказывает организации в предоставлении государственной 
услуги при наличии следующих оснований:  

а) приостановление, прекращение действия или аннулирование лицензии на 
осуществление образовательной деятельности в период предоставления 
государственной услуги; 

б) отсутствие у организации лицензии на осуществление образовательной 
деятельности по заявленной для государственной аккредитации основной 
образовательной программе; 

в) отсутствие обучающихся, прошедших промежуточную аттестацию; 
г) несоответствие заявленной к государственной аккредитации основной 

образовательной программы, относящейся к соответствующему уровню 
образования, либо каждому направлению подготовки, специальности, профессии, 
либо укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки, 
либо области образования, либо области или виду профессиональной деятельности, 
аккредитационным показателям, установленное по результатам аккредитационной 
экспертизы; 

д) отсутствие в реестре записи о действующей у организации государственной 
аккредитации; 

е) отсутствие заявленной к государственной аккредитации основной 
образовательной программы, соответствующей требованиям пункта 9 статьи 2 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», на открытых и общедоступных информационных ресурсах, в том числе 
на официальном сайте организации в сети «Интернет» и непредставление 
ее электронного образа при подаче заявления; 

ж ссылка на открытые и общедоступные информационные ресурсы, в том 
числе на официальном сайте организации в сети «Интернет» не указана в заявлении 
и (или) является не активной; 

з) отсутствие подтверждения факта оплаты организацией государственной 
пошлины за предоставление государственной услуги; 

и) государственная аккредитация организации не относится к компетенции 
органа власти; 

к) в заявлении и (или) прилагаемых к нему документах содержится 
недостоверная или искаженная информация. 

108.  Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
государственной услуги составляет 14 рабочих дней с даты получения органом 
власти всех сведений, необходимых для принятия решения. 
 

Предоставление результата государственной услуги 
 

109.  Результат предоставления государственной услуги может быть получен с 
использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал.  



21 

110.  Срок предоставления организации результата государственной услуги 
составляет 1 рабочий день со дня принятия решения о предоставлении 
государственной услуги. 

111.  Предоставление органом власти результата государственной услуги 
осуществляется независимо от места нахождения организации. 
 

Вариант 5 
 

112.  Результатами предоставления государственной услуги в соответствии 
с вариантом 5 являются реестровая запись и выписка из реестра. 

113.  При предоставлении государственной услуги в соответствии с вариантом 
5 осуществляются следующие административные процедуры: 

а) прием заявления и документов; 
б) межведомственное информационное взаимодействие; 
в) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной услуги; 
г) предоставление результата государственной услуги. 
114.  Максимальный срок предоставления государственной услуги 

в соответствии с вариантом 5 составляет 4 рабочих дня со дня регистрации 
заявления и документов. 
 

Прием заявления и документов 
 

115.  Представление организацией заявления в соответствии с формой, 
предусмотренной приложением № 6 к приказу об утверждении форм документов, 
осуществляется с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал. 

116.  Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 
которые организация должна представить самостоятельно, законодательными или 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены. 

117.  Документы, необходимые для предоставления Услуги, которые 
организация вправе представить по собственной инициативе, законодательными или 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены. 

118.  Способами установления личности руководителя организации (иного 
лица, имеющего право без доверенности действовать от имени организации) при 
подаче заявления и документов с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», 
включая единый портал, являются идентификация и аутентификация, проверка 
усиленной электронной подписи. 

119.  Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления 
и документов отсутствуют. 

120.  Федеральные органы исполнительной власти, государственные 
корпорации, органы государственных внебюджетных фондов в приеме заявления 
и документов не участвуют.  



22 

121.  Прием органом власти заявления и документов осуществляется 
независимо от места нахождения организации. 

122.  Регистрация заявления и документов осуществляется органом власти 
на следующий рабочий день после дня их подачи с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
сети «Интернет», включая единый портал. 
 

Межведомственное информационное взаимодействие 
 

123.  Орган власти направляет в Федеральное казначейство информационный 
запрос «Предоставление уведомлений по подписке» посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единая система межведомственного 
электронного взаимодействия». 
 

Приостановление предоставления государственной услуги 
 

124.  Основания для приостановления предоставления государственной услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 
 
 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)  
государственной услуги 

 
125.  Орган власти отказывает организации в предоставлении государственной 

услуги при наличии следующих оснований:  
а) приостановление, прекращение действия или аннулирование лицензии на 

осуществление образовательной деятельности в период предоставления 
государственной услуги; 

б) отсутствие в реестре записи о действующей у организации государственной 
аккредитации26; 

в) отсутствие подтверждения факта оплаты организацией государственной 
пошлины за предоставление государственной услуги; 

г) государственная аккредитация организации не относится к компетенции 
органа власти; 

д) в заявлении и (или) прилагаемых к нему документах содержится 
недостоверная или искаженная информация. 

126.  Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
государственной услуги составляет 2 рабочих дня с даты получения органом власти 
всех сведений, необходимых для принятия решения. 
 

Предоставление результата государственной услуги 
 

 
26 Часть 14 статьи 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 



23 

127.  Результат предоставления государственной услуги может быть получен с 
использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал.  

128.  Срок предоставления организации результата государственной услуги 
составляет 1 рабочий день со дня принятия решения о предоставлении 
государственной услуги. 

129.  Предоставление органом власти результата государственной услуги 
осуществляется независимо от места нахождения организации. 
 

Вариант 6 
 

130.  Результатами предоставления государственной услуги в соответствии 
с вариантом 6 являются реестровая запись и выписка из реестра. 

131.  При предоставлении государственной услуги в соответствии с вариантом 
6 осуществляются следующие административные процедуры: 

а) прием заявления и документов; 
б) межведомственное информационное взаимодействие; 
в) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной услуги; 
г) предоставление результата государственной услуги. 
132.  Максимальный срок предоставления государственной услуги 

в соответствии с вариантом 6 составляет 4 рабочих дня со дня регистрации 
заявления и документов. 
 

Прием заявления и документов 
 

133.  Представление организацией заявления в соответствии с формой, 
предусмотренной приложением № 8 к приказу об утверждении форм документов, 
осуществляется с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал. 

134.  Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 
которые организация должна представить самостоятельно, законодательными или 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены. 

135.  Заявитель вправе представить по собственной инициативе электронный 
образ решения о распределении контрольных цифр приема. 

136.  Способами установления личности руководителя организации (иного 
лица, имеющего право без доверенности действовать от имени организации) при 
подаче заявления и документов с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», 
включая единый портал, являются идентификация и аутентификация, проверка 
усиленной электронной подписи. 

137.  Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления 
и документов отсутствуют. 



24 

138.  Федеральные органы исполнительной власти, государственные 
корпорации, органы государственных внебюджетных фондов в приеме заявления 
и документов не участвуют.  

139.  Прием органом власти заявления и документов осуществляется 
независимо от места нахождения организации. 

140.  Регистрация заявления и документов осуществляется органом власти 
на следующий рабочий день после дня их подачи с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
сети «Интернет», включая единый портал. 
 

Межведомственное информационное взаимодействие 
 

141.  Орган власти направляет в Федеральное казначейство информационный 
запрос «Предоставление уведомлений по подписке» посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единая система межведомственного 
электронного взаимодействия». 
 

Приостановление предоставления государственной услуги 
 

142.  Основания для приостановления предоставления государственной услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 
 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)  
государственной услуги 

 
143.  Орган власти отказывает организации в предоставлении государственной 

услуги при наличии следующих оснований:  
а) приостановление, прекращение действия или аннулирование лицензии на 

осуществление образовательной деятельности в период предоставления 
государственной услуги; 

б) организации не установлены контрольные цифры приема27; 
в) отсутствие подтверждения факта оплаты организацией государственной 

пошлины за предоставление государственной услуги; 
г) государственная аккредитация организации не относится к компетенции 

органа власти; 
д) в заявлении и (или) прилагаемых к нему документах содержится 

недостоверная или искаженная информация. 
144.  Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной услуги составляет 2 рабочих дня с даты получения органом власти 
всех сведений, необходимых для принятия решения. 
 

Предоставление результата государственной услуги 

 
27 Часть 15 статьи 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 



25 

 
145.  Результат предоставления государственной услуги может быть получен с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал.  

146.  Срок предоставления организации результата государственной услуги 
составляет 1 рабочий день со дня принятия решения о предоставлении 
государственной услуги. 

147.  Предоставление органом власти результата государственной услуги 
осуществляется независимо от места нахождения организации. 
 

Вариант 7 
 

148.  Результатом предоставления государственной услуги в соответствии 
с вариантом 7 является выписка из реестра. 

149.  При предоставлении государственной услуги в соответствии 
с вариантом 7 осуществляются следующие административные процедуры: 

а) прием заявления и документов; 
б) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной услуги; 
в) предоставление результата государственной услуги. 
150.  В настоящем варианте не приведена административная процедура 

«межведомственное информационное взаимодействие», поскольку она 
не предусмотрена законодательством Российской Федерации. 

151.  Максимальный срок предоставления государственной услуги 
в соответствии с вариантом 7 составляет 1 рабочий день со дня регистрации 
заявления и документов. 
 

Прием заявления и документов 
 

152.  Представление заявителем запроса о выдаче выписки из реестра в 
соответствии с формой, предусмотренной приложением № 2 к Административному 
регламенту (далее – запрос), осуществляется с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», 
включая единый портал. 

153.  Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 
которые заявитель должен представить самостоятельно, законодательными или 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены. 

154.  Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 
которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, 
законодательными или иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации не предусмотрены. 

155.  Способом установления личности заявителя при подаче запроса 
с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал, являются 
идентификация и аутентификация. 



26 

156.  Основания для принятия решения об отказе в приеме запроса 
отсутствуют. 

157.  Федеральные органы исполнительной власти, государственные 
корпорации, органы государственных внебюджетных фондов в приеме запроса 
не участвуют.  

158.  Прием органом власти запроса осуществляется независимо от места 
нахождения организации. 

159.  Регистрация запроса осуществляется органом власти на следующий 
рабочий день после дня его направления с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», 
включая единый портал. 
 

Приостановление предоставления государственной услуги 
 

160.  Основания для приостановления предоставления государственной услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 
 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)  
государственной услуги 

 
161.  Орган власти отказывает организации в предоставлении государственной 

услуги при наличии следующих оснований:  
а) в реестре отсутствуют сведения об организации, в отношении которой 

направлен запрос; 
б) в заявлении и (или) прилагаемых к нему документах содержится 

недостоверная или искаженная информация. 
162.  Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной услуги составляет 15 минут с даты получения органом власти всех 
сведений, необходимых для принятия решения. 
 

Предоставление результата государственной услуги 
 

163.  Результат предоставления государственной услуги может быть получен 
с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал.  

164.  Срок предоставления организации результата государственной услуги 
составляет 15 рабочий день со дня регистрации запроса. 

165.  Предоставление органом власти результата государственной услуги 
осуществляется независимо от места нахождения организации. 
 

Вариант 8 
 
166.  Результатами предоставления государственной услуги в соответствии 

с вариантом 8 являются реестровая запись и выписка из реестра. 



27 

167.  При предоставлении государственной услуги в соответствии с вариантом 
8 осуществляются следующие административные процедуры: 

а) прием заявления и документов; 
б) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной услуги; 
в) предоставление результата государственной услуги. 
168.  В настоящем варианте не приведена административная процедура 

«межведомственное информационное взаимодействие», поскольку она не 
предусмотрена законодательством Российской Федерации. 

169.  Максимальный срок предоставления государственной услуги 
в соответствии с вариантом 8 составляет 4 рабочих дня со дня регистрации 
заявления и документов. 
 

Прием заявления и документов 
 

170.  Представление организацией заявления в соответствии с формой, 
предусмотренной приложением № 3 к Административному регламенту, 
осуществляется с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал. 

171.  Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 
которые организация должна представить самостоятельно, законодательными или 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены. 

172.  Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 
которые организация вправе представить по собственной инициативе, 
законодательными или иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации не предусмотрены. 

173.  Способами установления личности руководителя организации (иного 
лица, имеющего право без доверенности действовать от имени организации) при 
подаче заявления и документов с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», 
включая единый портал, являются идентификация и аутентификация, проверка 
усиленной электронной подписи. 

174.  Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления 
и документов отсутствуют. 

175.  Федеральные органы исполнительной власти, государственные 
корпорации, органы государственных внебюджетных фондов в приеме заявления 
и документов не участвуют.  

176.  Прием органом власти заявления и документов осуществляется 
независимо от места нахождения организации. 

177.  Регистрация заявления и документов осуществляется органом власти 
на следующий рабочий день после дня их подачи с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
сети «Интернет», включая единый портал. 
 

Приостановление предоставления государственной услуги 



28 

 
178.  Основания для приостановления предоставления государственной услуги 

законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 
 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)  
государственной услуги 

 
179.  Орган власти отказывает организации в предоставлении государственной 

услуги при наличии следующих оснований: 
а) отсутствие в реестре записи о действующей у организации государственной 

аккредитации; 
б) государственная аккредитация организации не относится к компетенции 

органа власти; 
в) в заявлении и (или) прилагаемых к нему документах содержится 

недостоверная или искаженная информация. 
180.  Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной услуги составляет 2 рабочих дня с даты получения органом власти 
всех сведений, необходимых для принятия решения. 
 

Предоставление результата государственной услуги 
 

181.  Результат предоставления государственной услуги может быть получен 
с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал.  

182.  Срок предоставления организации результата государственной услуги 
составляет 1 рабочий день со дня принятия решения о предоставлении 
государственной услуги. 

183.  Предоставление органом власти результата государственной услуги 
осуществляется независимо от места нахождения организации. 

 
IV. Формы контроля за исполнением Административного регламента 

 
Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений Административного 
регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению государственной услуги,  
а также принятием ими решений 

 
184.  Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными 

лицами органа власти положений Административного регламента и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, устанавливающих требования 
к предоставлению государственной услуги, осуществляется руководителем 
(заместителем руководителя) органа власти. 

185.  Текущий контроль осуществляется посредством проведения плановых и 
внеплановых проверок. 



29 

 
Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления государственной услуги, в том числе  
порядок и формы контроля за качеством и полнотой  

предоставления государственной услуги 
 

186.  Плановые проверки проводятся на основе ежегодно утверждаемого 
руководителем органа власти плана, а внеплановые – по решению должностных лиц 
органа власти, ответственных за проведение проверок. 

187. Проверки проводятся уполномоченными должностными лицами органа 
власти. 
 

Ответственность должностных лиц уполномоченного органа за решения и 
действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления государственной услуги 
 

188.  Нарушившие требования настоящего Административного регламента 
должностные лица органа власти несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 
 

Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 
за предоставлением государственной услуги, в том числе со стороны 

граждан, их объединений и организаций 
 

189.  Контроль за предоставлением государственной услуги, в том числе 
со стороны граждан, их объединений и организаций, осуществляется посредством 
получения ими полной актуальной и достоверной информации о порядке 
предоставления государственной услуги и возможности досудебного рассмотрения 
обращений (жалоб) в процессе получения государственной услуги. 
 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1  
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  
а также их должностных лиц, государственных или  

муниципальных служащих, работников 
 

190.  Информирование заявителей о порядке досудебного (внесудебного) 
обжалования осуществляется посредством размещения информации на едином 
портале, на официальном сайте органа власти в сети «Интернет». 

191. Жалобы в форме электронных документов направляются посредством 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
сети «Интернет», включая единый портал.  



30 

192. Жалобы в форме документов на бумажном носителе направляются путем 
направления почтового отправления. 


